hætenus ibidem invisit, celebrans: perrexit ad *Aquam pendentem*, ubi legatos suos, ab Apostolico *Paschali* remissos, lætè recepit, cum Legatis Romanorum, dicentibus, Papam & Romanos ad omnia promptos. Rex ad urbem properat. Papa *Paschalis*, non modicè lætatus, cum omni clero imò fere totâ Româ, in occursum se Regis adornans, cum immensa honorificentia per argenteam portam, antiquo Romanorum instituto, Regem deduxerunt *Dominica 40.*) Ut autem ventum est ad consecrationem, exegit ab eo Papa juramentum fidelitatis. Rex autem jurare nolens, dixit: *Imperatorem nemini debere jurare; cui juramentorum Sacramenta ab omnibus sint exhibenda*. Facta est ergo inter eos contentio, & irruerunt Romani in exercitum Regis; & ortum est bellum in domo S. Petri, quale non est auditum ab antiquis: prævaluitque Regis exercitus, & Romanos attrivit; repletaque est domus sanctificationis morticiniis, profluxitque sanguis in *Tiberim*. Vidisses ibi Cardinales, funibus in colla missis, nudos trahi, vinctis post terga manibus, Papamque captum honestè tamen tentum: sicque Papa compulsus, Regem consecravit, captivis relaxatis. Inde idem Henricus ad *Poloniam* movit exercitum, (g) multoque labore diu negatum terræ illius exegit tributum. Sequenti anno nunciatur Regi, quendam paganum Ducatum occupare gentis *Bohemice*; qui mox Principes cum valida manu præmisit. Hi prospera velocitate, *Pragam* cum hostibus intra deprehensis, ceperunt, Regique subsequenti cum triumpho occurrerunt. Tunc idem Henricus Ducatum *Saxonie* *Magno* mortuo tribuit *Ludero*, Comiti in *Supplingenborg*, viro strenuo & probissimo, eo quod *Magnus* filium non haberet, sed tantum filias. *Luderus* autem cum modestia gubernavit tam *Saxones* quam *Slavos*. Ille est Imperator sequens. Postquam ergo Henricus Imperator prosperè agens, Ducem *Bohemie* *Borvi* Ducatu privavit, & terram tributariam fecit; voluit & *Saxoniam* subjugare & tributariam facere. Unde destruxit *Halverstad*, & *Brünsvik* obsedit. *Saxones* autem adunati, seque fortiter adjutorio Dei defendentes, tam ab illis Christianis, quam ab altera parte, à paganis *Sclavis*, terram suam defenserunt. Tunc enim *Slavi* *Saxoniam* infestabant: sed *Luderus* Dux *Saxonum*, novem urbibus eorum subjugatis, pacem fecit, petitis & acceptis obsidibus, victorque rediit in hostes *Cæsarienses*. *Reinhardus* tunc Episcopus *Halverstadensis*, inter missarum solemnia verbum faciens (h) ad populum, movit eos divinam implorare clementiam, ac pro defensione libertatis & patriæ viriliter pugnare, Unde *Saxones* animati, hostes quasi oves aggressi tanto sunt furore, ut XX. vel XXX. Imperiales ab uno *Saxone* occumberent. Toto ergo die in *Welpesholt* pugnatum est, & nox bellum diremit. Rex itaque fugatus, nocte pererrans, tandem se recepit in *Bavariam*; *Saxones*

(d) XVIII. Conr. (f) Statuerunt *Lubecenses*, diem istam, seu *Kalendas Augusti*, Deo celebrari in perpetuam hujus rei recordationem *MSC. Cruc.* (g) diu non solum exigens tributum, & obtinuit. Cr. (h) exercitui. Cr.

xones autem victores ad propria redierunt. Inde & oppidum *Openheim* violenter ceperunt & destruxerunt; ubi flammis conflagrantibus ad duo millia hominum perierunt. Inde & castrum (i) *Kyffhusen* prope *Norbusen* à Saxonibus est eversum. Versus:

Anno millesimo centeno ter quoque quinto  
*Silvam Welfonis perfuderat unde cruoris.*  
*Salvi Saxones, Francones atque Thuringi:*  
*Henrici Regis exercitus est superatus.*

(Maximus & antea inauditus terræ motus & eclipsis, & mirabilis elatio maris: & cecidit grando miræ magnitudinis, ædificia evertens; & homines cum animalibus & frumentis absumpsit. Coruscationes & tonitrua in Martio; igneæ quoque nubes interfuere. *Verona*, civitas Italiæ nobilis, multis mortalibus obrutis, corruit. Similiter & *Parma*, & in multis aliis urbibus & castellis, non pauca hominum millia interiit. *Unstroth* fluvius, alvei sui profundo scisso, ex toto absorptus est terræ motu, post multa horarum spatia refluyendo. Quibus cladibus visis, Saxones permoti, ceperunt prædones exterminare pacemque jucundissimam ordinare, Regi *Henrico V.* reconciliati. Pomerani Slavi, nunc Saxones, convertuntur per *S. Ottonem*, Episcopum Bambergensem. Sanctus *Bernhardus* cum quinque fratribus, & aliis quasi XXX. personis (k) ingreditur *Claram vallem*, quæ prius *vallis absinthii* dicebatur, factus Monachus Cisterciensis, existens tunc XXII. annorum. Anno Domini 1113. Ordo Templariorum cœpit, quem *S. Bernhardus* multipliciter commendat. Domus *Clarevallis* fundatur, cui *Beatus Bernhardus* primus Abbas præficitur. Sanctus *Anselmus* Doctus & Episcopus obiit. *Philippus* Rex Francorum obiit, cui *Lodewicus* filius succedit anno 1119. Obiit & *Sigebertus* Historicus. *Hallis* fundatur cœnobium *Novi Operis*. *Rogerus* Rex Siciliæ insignes sæpius habuit victorias de Saracenis. Genuit *Wilhelmum*, Regem Apuliæ gloriosum. Marchio *Herman* de castro *Baden* Episcopatus *Strazeburgensis* seculum reliquit, uno suorum comitante; qui licet prohibitus à Domino, sibi retinuit quinque solidos denariorum. Unde tribus diebus ambulantes, à nullo poterant subsidium necessitatis impetrare; donec ille confessus fuit, se pecuniam habere. Quam Domino projiciente in flumen, statim eis necessaria ministrabantur. Inde socio relicto, ne manifestaretur, Marchio solus Ordinem Cisterciensium intravit.) Dux *Luderus* Saxonum, & Comes *Hermannis* de *Wintzenborg* cum forti manu civitatem *Münster* invadunt, pro restituendo Episcopo *Tiderico* spoliato: in quo tumultu templum *S. Pauli*, cum tota fere urbe, flamma consumit. Restituto autem Pontifice, multam pecuniam prædicti Principes ad restitutionem Ecclesiæ contulerunt: & dixerunt homines, tanti excidii causam non esse aliam, nisi quod defuncti *Borghardi* Episcopi, qui multa illic ex iniquitate comportaverat, monstraretur Deo oblatio non placuisse. H. Imperator iterum Romam vadit, propter sedandam discordiam inter regnum & sacerdotium. Rex enim uti volens autoritate & consuetudine privilegiata, quæ à *Karolo Magno* Romanis Imperatoribus data, jam quasi CCC. annis sub *LXIII.* Apostolicis duravit: qui licite dabant Episcopatus & Abbatias per virgam & anulum. Contra quod *Gregorius*, *Urbanus*, & cæteri Papæ censebant, nec posse nec debere aliquam dignitatem Ecclesiasticam dari à manu laicali. In reconciliatione igitur, quæ tunc facta est anno Domini 1122. inter Imperatorem & Papam die Paschæ, Papa Paschalis post lectum Evangelium tradidit *Henrico* coronato ante altare *BB. Petri & Pauli*, in oculis omnium Principum, privilegium de investitura Episcopatum & Abbatiarum per anulum & virgam. Dein tradidit ei corpus & sanguinem Domini nostri *Jesu Christi*, dicens: *Domine Imperator, hoc corpus Domini, natum ex Maria virgine, passum pro nobis in cruce, damus tibi in confirmationem vera pacis inter me & te. Specul. hist. lib. XXVII. c. X.* Sicque feliciter Rex *Henricus* reversus est in *Alemanniam*. Similiter facto conventu universali apud urbem *Wangionum*, quæ nunc dicitur *Wormatia*, pro pace & concordia inter Papam & Regem, per *Hoftiensem* Episcopum, quem cum cæteris legatis suis Papa transmiserat, tractabatur. Qualiter ecclesiasticas investituras, cæteraque spiritualia negotia, quæ multo tempore Teutonici administraverant, tunc Rex Ecclesiæ dimiserit, vel qualia ipsi autoritas Apostolica concesserit, utriusque partis scripta docebunt, hoc modo. *Ego Henricus, Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, pro Dei amore, & S. Romana Ecclesia, & pro remedio anima mea, dimitto Deo, & S. Apostolis ejus Petro & Paulo, sanctæque catholica Ecclesia, omnem investituram per anulum & baculum; & concedo in omnibus Ecclesiis fieri electionem & liberam consecrationem. Possessiones quoque & regalia B. Petri, quæ à principio hujus discordia usque in hodiernum diem, sive tempore patris mei, sive tempore meo oblata sunt; quæ habeo, S. Romana Ecclesia restituo: quæ autem non habeo, ut restituantur, fideliter juvabo. Idem de omnibus aliis Ecclesiis. Et de veram pacem Domino Papa, Sanctæque Romana Ecclesia, & in quibus Ecclesia postulaverit auxilium, fideliter juvabo.* Kalixtus vero dedit hoc privilegium *Henrico*, in hanc formam: *Ego Kalixtus servus servorum Dei, dilecto filio Henrico, Dei gratia Romanorum Imperator*

(i) Kyffhusen. Cont. vid. sub *Friderico II.*

(k) ingreditur Cistercium. C. G.

Imperatori semper Augusto, Concedo electiones Episcoporum & Abbatum Teutonici regni, qua ad regnum pertinent, in praesentia tui fieri, absque simonia & aliqua violentia. Et si qua inter partes discordia emergerit, iudicio vel consilio saniori assensum & auxilium praebeas. Electus autem regalia per sceptrum à te recipiat: exemptis omnibus, qua ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur. Ex aliis vero partibus Imperii consecratus, infra sex menses regalia per sceptrum à te recipiat. De quibus vero mihi querimoniam feceris, secundum officii mei debitum, auxilium prestabo. Do tibi veram pacem, & omnibus, qui in parte tua sunt vel fuerunt, tempore hujus discordia. (Datum anno Domini MCXXII. nono Kal. Octobr.) (Sic quoque Christo in terram respiciente de caelo sancto suo, sicut ubique devotio viguit & religio Christiana: ita etiam rerum prosperitas & copia frugum circumquaque crescere cepit, & immensa lætitia. Chronicon S. Michaelis Hild. Circa hoc tempus exercitus Christianorum, in Syria aggressus Saracenos, in uno praelio occidit MMD. Saracenorum, ubi de Christianis tantummodo XV. ceciderunt. In alio vero praelio plures Christiani, sed absque numero Saraceni perierunt. Item T. E. (\*) versus:

Henricus quintus fuerat, qui fuisse ab intus  
Multum virtute, quia rexerat omnia iude.  
Hic Rex edixit aulam, dum corpore vixit,  
Multis magnatis, de Principibus generatis.  
Tunc fuit occisa gens ingens, Goslare visa;  
Talis & exempli, quod sanguis ad ostia templi  
Effluxit multus, qui postea mansit inultus.  
Daemon cantabat, & in aëre vociferabat:  
Cunctis hoc festum formavi cade molestum.  
Fuldensis pronom dedit Abbas nempe coronam.

Familia enim Abbatis de Fulda fecit istam brigam. Unde Diabolus dixit: hunc diem bellicosum ego feci. In Chronica Goslariensi legitur, quod fuit tempore patris illius Henrici; quodque tunc Bogo Episcopus Halberstadenfis, & Dedo Comes Palatinus cum aliis interfecti fuerunt. Iste Henricus est Spira sepultus.

GELASIUS sedit unum annum, dies V.  
KALIXTUS secundus, Burgundus. à B. Petro centesimus septuagesimus, sedit annos VI. menses X. Iste absoluit Henricum quartum ab excommunicatione; tam Wormatia, quam in concilio Remensi CCCCL. Episcoporum. Contra quem Papam fuit assumptus quidam Burdunus, qui sic dictus est, quia Hispanus erat, ubi sunt fortes asini; qui nominavit se GREGORIUM. Sed Kalixtus Burdunum captum, versa facie fecit se praere in camelo, caudam cameli tenentem pro freno. H. ORDO PRÆMONSTRATENSIS cepit sub Noriberto, postea Archiepiscopo Magdeburgensi; qui sanctus, multorum monasteriorum fundator, & Sanctæ religionis eximius erat propagator, & Innocentii Papa æquissimus fautor. Per lix. annos sapienter & fideliter in Episcopatu Magdeburgensi laborans, data fratribus adstantibus benedictione, moritur in Christo, jussu Luderi Imperatoris in Ecclesia S. Mariae, cum fratribus & filiis, quos in Christo genuit, ibi sepultus VIII. Idus Julii.

Anno milleno centeno bis duodeno  
Sub Patre Noriperto Præmonstrati viget ordo.

Item versus:

Post centum mille bis denos, ordo fit ille,  
Quem per Noribertum nos credimus esse repertum.

Vel sic:

In Præmonstrato, formatur candidus ordo.

Isti Præmonstratenses dicuntur etiam ab illo Noriperto Canonici Noripertini, Nota; versus de Henrico quinto:

Cum foret Henrico subjecta per omnia Roma;  
Vnctus Apostolicis manibus, sumtaque corona,  
Bella parat populus: concurrat ab urbe senatus.  
Prævalet Henricus, pars Præsulis exspoliatur,  
Papaeque Paschalis sic spoliatus abit.  
Non erat Henrico quinto tunc masculus haeres  
Sed soror; hæc ejus genuit, qui regna meretur.  
Conradus Dux imperium captare paratur;  
Lotharius Dux Saxonicus cum contra levatur:

Bella-

(\*) T. Longi MS. Cruc.

*Bellaque Rex Regi fortis utrinque vehit.  
Schisma fuit regno, sunt à nova schismata Papa;  
Nam duo sunt Papa, binæque fuere corone.  
Regnat Lotharius, Conradus amicus habetur,  
Summus & imperit signifer ipse fuit.  
Lotharius senit, Conradi longa juvenus;  
Succedens juvenis regia jura tulit.*

*Antelmus* primum Havelbergenfis Epifcopus, postmodum Ravennenfis Archiepifcopus, à *Lothario* Christianiffimo Romanorum Imperatore, ad *Johannem* Conftantinopolitanæ urbis Imperatorem, Apocrifarius miffus, ut subtiliter diverfarum ibi religionum (k) ftatuta scrutaretur. Vidit in monafterio, quod *Pantocrator*, i. e. *Omnipotentis*, dicitur, DCC. ferme monachos, fub regula *B. Antonii* Domino militantes. In monafterio quoque, quod *Philanthropon*, i. e. amantis hominum, vidit D. monachos, fub regula *S. Pachymei* Domino fervientes. Ex lib. 1. cap. 3. *Virorum Illuftr. Ord. Ciftercienfis*. (Domus *Campenfis* fundatur anno 1122. In pago *Wormatienfis* videbatur per aliquot dies non modica & armata multitudo equitum, euntium & redeuntium, quafi ad placiti colloquia nunc hic nunc illic turmas facere: circa nonam vero horam, cuidam monti, à quo exiffe videbantur, fe reddere. Tandem quidam non fine timore, figno tamen crucis fe muniens, unam ex illis perfonam per nomen Domini noftri *Jesu Christi*, ut fe manifeftet, adjurat. Cui ille: non fumus, inquit, ut putatis, phantasmata nec militum turba, fed animæ militum, non longe ante hæc interfectorum. Arma vero, habitus & equi, quia nobis prius fuerant inftrumenta peccandi, nunc nobis funt materia tormenti. Totum ignitum eft, quod in nobis cernitis. In hujusmodi comitatu dicitur & Comes *Emico* fuiſſe, & ab hac pœna orationibus & elemofynis fe poſſe redimi, docuiſſe. A. Frigus & pruina diriffimæ feria quarta Pentecofte, fruges & vineas deftruxit. Et fimiliter 16. Kal. Julii apes quoque perierunt. Anno Domini 1126. cœpit *Abbatia Eboracenſis*; anno 1128. *Abbatia Bonimontis*; item *Andegavis*.)